
            CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 
OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

     HOT Ă R Î RE  
 

 

“  26 ” mai 2016                            Nr. 150 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la aprobarea ordinii de zi  

a Adunării generale a membrilor titulari  

și corespondenți ai AŞM  

 

În conformitate cu prevederile art. 86 (j) al Codului cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM HOTĂRĂŞTE:   

 

1. Se convoacă Adunarea generală a membrilor titulari și membrilor 

corespondenți ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei în data de 31 mai  

2016, ora 14.00, în Sala Azurie a AŞM (bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 

nr.1).  

2. Se aprobă ordinea de zi a Adunării generale a membrilor titulari și 

membrilor corespondenți ai AȘM conform anexei.   

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri îi revine dnei doctor 

habilitat Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte,   

academician                                                            Gheorghe DUCA   

 

Secretar ştiinţific general,                                       

doctor habilitat                                               Aurelia HANGANU 
 



        Anexă 

la Hotărârea CSŞDT al AŞM  

nr. 150 din 26.05.2016 

 

n r .  2 9  d i n  2 5   

A G E N D A   

Adunării Generale a membrilor titulari și corespondenți ai AŞM  

din 31 mai 2016 (ora 14.00, Sala Azurie, bd. Ștefan cel Mare nr. 1) 

Nr. 
d/o Subiecte Raportor 

1. 
Informație cu privire la organizarea Zilei Academiei de 
Științe a Moldovei în data de 12 iunie, Complexul Etno-
Cultural „Vatra” 

Dr. hab. A. Hanganu 

2. 
Informație cu privire la Conferința științifică a 
Academiei de Științe a Moldovei „Istorie, personalități, 
instituționalizare”, 16 iunie 2016, Sala Azurie a AȘM 

Mem. cor. I. Guceac 

3. 

Alegerea membrilor de onoare ai Academiei de Științe 
a Moldovei  

- Acad. Serghei ALDOȘIN, vicepreședinte al Academiei de 
Științe din Federația Rusă 

- Academician Ionel Valentin VLAD, Președinte al 
Academiei Române 

- Dr. Ion DOGARU, membru corespondent al Academiei 
Române 

- Acad. Asaf HAJIEV, Academia Națională de Științe din 
Azerbaidjan 

- Prof. Jiuping XU, Directorul Institutului de Procesare a 
Informației, China 

Acad. Gh. Duca 
Acad. I. Tighineanu 
Mem. cor I. Guceac 
Acad. Gh. Mișcoi 

Dr. hab. Sv. Cojocaru 

 

februarie 2013 


